SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 267/CONSC-ER/UFFS/2025

Aprova a flexibilização do limite máximo estabelecido
de média anual de horas semanais de aula.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL -  CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução Nº 106/CONSUNI/UFFS/2022, o Ofício Nº 31/2025-ACAD-ER e a decisão tomada
na 7ª Sessão Ordinária de 2025, realizada em 27 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR a flexibilização do limite máximo estabelecido no §1º, art.  8º, da
Resolução Nº 106/CONSUNI/UFFS/2022, ampliando a média anual de horas semanais de aula
para os(as) docentes abaixo listados(as), no ano de 2025:

I. Até 13 horas semanais de aula:
a) ALLAN KARDEC DA SILVA PEREIRA
b) ANDRÉIA INÊS HANEL CEREZOLI
c) ANTONIO VALMOR DE CAMPOS
d) DEISE PALUDO
e) ELOI PEDRO FABIAN
f) FLÁVIA BURDZINSKI DE SOUZA
g) GERSON EGAS SEVERO
h) MATHEUS FERNANDO MOHR
i) PAULO RICARDO MULLER
j) ZORAIA AGUIAR BITTENCOURT

II. Até 14 horas semanais de aula:
a) CLOVIS SCHMITT SOUZA
b) DIONEI RUÃ DOS SANTOS
c) GEAN DELISE LEAL PASQUALI
d) JERÔNIMO SARTORI
e) LISANDRA ALMEIDA LISOVSKI
f) RENATA PORTUGAL OLIVEIRA
g) ROBERTO CARLOS RIBEIRO

III. Até 15 horas semanais de aula:
a) ALTEMIR JOSÉ MOSSI
b) PAULO AFONSO HARTMAMM
c) RENAN SANTOS MATTOS
d) SANDRA MARIA MAZIERO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

IV: Até 16 horas semanais de aula:
a) ANDRÉ GUSTAVO SCHAEFFER
b) ANIBAL LOPES GUEDES
c) DÉBORA REGINA SCHNEIDER LOCATELLI
d) GILSON LUÍS VOLOSKI
e) HELEN TREICHEL
f) THIAGO INGRASSIA PEREIRA

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho de Campus, 7ª Sessão Ordinária, em Erechim/RS, 27 de agosto de 2025.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Presidente do Conselho de Campus